. donec inveniretur aliquaXlibrarumpossessio que inde emeretur, quam 
ipse haberet ad vitam suam, nos autem postea. Cum autem et has 
X libras vellet habere Fulco, ut redderet inde ea que debebat credi-
toribus suis, promitteretque se eas redditurum ex quo inveniretur 
possessio que inde emeretur, quam vivus teneret moriensque nobis 
relinqueret, consentira ci noluimus aliter quam ut domum suam, que 
in burgo nosti'o est, pro X libris quasi vadimonium nobis daret : hac 
scilicet conditione, u t , si de X libris possessionem aliquam emeret 
quam nobis moriens relinqueret, faciat de domo quod voluerit; si 
autem non emerit, erit domus nostra, nisi, infz^a XL dies post mor-
tem ejus, dederit nobis vel uxor Â el filii ejus X libras. Quod cum ei 
placuisset, venit in capitulum nostrum cum uxore sua et filio suo et 
filia, et, sicut predictum est, concesserunt, in presentia domni Guil-
lelmi abbatis, sub his testibus : Godescallo majore, Roberto coi^ve-
sario, Belino, Malparent, Roberto majore, Roberto marescallo, Pe-
tro portario, Frollando pellipario. » 

GXXIV. 
De liberlate neptis Sigeboldi. 

1101-1121). (( Legentibus has littei^as certum sit, quod ego Willelmus, abbas 
sancti Pétri, quandam. neptem domni Sigeboldi, monachi nostri, que 
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de libertate in nostram veiierat servitutem, tali modo libertati resti-
tni, consilio et volunta-te capituli nostri. Erat enim ipsa natm^a libéra; 
sed, quia cuidam nostre familie homini nupsit, ipsa quoque, sicut 
erat vir ejus, nostre familie facta est. Cumque, vire ejus mortuo, 
ipsa Yellet ad pristinam redire libertatem, rogavit me, ut, accepta ejus 
parte que sibi de rébus viri sui defuncti debebatur, liberam, sicut fue-
rat, eam dimitteremus. Amici vero ejus hoc rogaverunt, ut , quia vir 
ejus multa debebat débita, pro Deo concederemus, ut filii ejus qui 
ïjobis remanebant medietatem partis ejus haberent, et ipsa aliam ad 
solvenda débita viri sui; ita tamen ut ipsam medietatem partis sue, 
quam sibi dari petebant, posset relinquere aliis, si quos aliquando 
haberet de al ioviro, filiis. Huic amicorum peticioni, consilio totius 
capituli, tam pro Deo quam pro amicis ejus consensi, eamque liber-
tati restitui, partisque sue medietatem ei coïicessi ad quicquid vellet 
agendum, tantum ut débita viri sui redderet, et aliam filiis suis. » 

cxxv. 
De IIII» ' ' denariis census prati de TachenvJlla , datis ab Ivone de Balneolis et a 

W i l l e l m o Aculeo concessis . 

« Quoniam nonnulla eorum que ab antecessoribus facta sunt pos-
teris, per scriptorum negligentiam, eo scilicet quod nullius scripti tes-
timonio confirmata sunt, in oblivionem vertuntur, ne et res que ad 
px^esens pertinet per negligentiam nostram idem obliviouîs vicium 
incuri'at, summopere nobis cavendum est. Quamobrem, tam ad con-
temponeorum ' quam ad successorum nostrorum noticiam, littei^as 
istas scribimus, quibus quid, quomodo, in cujus. abbatis presentia, 
quibus etiam testibus factum sit, breviter insinuamus. Ego igitur Ivo de 
Balneolis dedi monachis sancti Pétri censum unum IIII"'" denarioruœ , 
videlicet quos de quodam prato eorum de Tachenvilla unoquoque 
anno liabere consueveram ; et hoc in domni Willelmi abbatis presen-
tia, in totius capituli audientia, domno Willelmo Aculeo, de cujus 

îi0i-n20, 

' Sic. 
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fevo census erat, assentiente, fratremeo Huberto concedente, factum 
est. Unde testes sunt : Johannes coquus, Ernaldus corveisariiisj Pe-
trus et Gislebertus costurarii ; Durandiis cementarius, Theobaldus, 
Floherius. » 

C X X V I . 

De X solîdis census apucl Casas a Willelmo de Coldreto datis, et a Willelmo Ansoldi 

concessis. 

CIrca a, 1 I 2 ' « In nomine Domini nostri Jhesu Çhristi. Nos monachi sancti Pétri 
posteris nostris litteris istis mandamvis, quod Willelmus miles, filius 
Girardi de Coldreto, in infirmitate sua ad conversionem ad nos ve-
niens, dédit beato Petro et nobis X solides census ad Casas, annuente 
domino suo Willelmo, filio Ansoldi, de quo illos tenebat. Hoc ejus 
donum concessermit nobis très sorores ejus et mariti earum, in capi-
tulo nostro. Testes inde sunt : Stephanus, filius Rogerii, et frater 
ejus Adelardus Rufus ; et Stephanus granetarius, tune prepositus j 
Paganus, major sancti Martini, qui erat sororius ipsius Guillelmi. De 
hoc censu tenebat, tune quando datus est nobis : Amelina, I denarium; 
Hildegarius ', III denarios ; Gualterius, XVIII denai-ios obolum ; Gau-
fridus, filius Constantii, II solidos et IIII denarios ; Mainardus, IX de-
narios; Constantinus, III obolos; Stephanus, filius Rogerii, VII dena-
rios et obolum; Arnulfus, IX denarios; Ermengardis, VI denarios; 
Hildeburgis, XII denarios ; David de BunTilla, VI denarios ; Arnul-
fus, de Yinea sua, Vï denarios; Rogerius, de vinea sua, VI denarios; 
HermanduSj VI denarios et obolum. w 

• In ora cod, legitur Hildeburgis. 
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, GXXVIL 
De ceiisu ab Ivone de Porta Morardi, X I I I scilicet solldorum, vendito, et a Chotardo ' 

et Willelmo Ansoldi plegialo; simulqiie de 'î'ineis ab Henrico fratre ejusdem Ivouis 
ad portam sancti Martini nobis datis. 

« Ego Ivo de Porta Moraixli his lilteris posteroriim memorie com-
mendo, qiiod, cum ad eundum in Jérusalem me prepararem, paulo 
antequam moverem vendidi monachis sancti Pétr i , in capitulo eorum, 
quendam censum XIII solidorum, liberum et ab omni calumpnia, 
sicut ipse emeram diuque tenuëram, quietum. Juravi etiam ibidem 
super sancta, me ab omnibus hominibus, si qua forte calumpnia inde 
emergeret, ipsum censum illis, ubicunque opus esset, per justiciam 
adquietaturum ; plegios quoque adquietationis dedi eis avunculum 
meum Chotardum, et cognatum meum Guillelmum, filium Ansoldi, 
qui se ibidem plegeios inde confessi sun t , et per justiciam ecclesie, si 
forte aliter emendare nollent , ad census acquietationem cogendos con-
cesserunt. His interfuerunt : frater meus Henricus, avunculus meus 
Chotardus, cognati mei Guillelmus, filius A n s o l d i e t Stephanus de 
Bevillaj Odo Cratum; Guillelmus, carpentarius monachorum ; Gil-
duinus cemeiTtarius; Gaufridus, filius Aventii; Gosbertus Gospel. Ea-
dem lîora Henricus, frater meus, qui mecum iturus erat in Jérusalem, 
dédit ibidem beato Petro et monachis quasdam optimas vineas quas 
habebat ad Portam sancti Martini, pi-o anima patris sui, cujus vinee 
fuerant , suaque; sic tamen, si forte ultra de Jérusalem non reverte-
retur , eo mortuo matreque nostra, a monachis possidendas, redditis 
prius C solidis, ubi ipse antequam moveret, precepit. In predictorum 
testium audientia hoc actum est. » 

CXXVIII . 
De terra in Cereris Villa a Hildegario data , ab Almarico de Levesvilla concessa. 

« . . . . Quidam plebeius homo, Hildegarius nomine, ad conversio-
nem in hoc monasterio veniens, dédit nobis terciam partem cujusdam 
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terre quam habebat in eo loco qui Ceresi Villa nuncupatur ; quod 
Amalricus, fiîius Ebrardi de Levesvilla, de cujus fevo terra eadem 
erat , millum adhuc fîlium vel filiam habens, libenter concessit, eam-
que ab omni consuetudine et £xactione immunem pei^petuo atqiie 
quietam clamavit; et per fidem suam, qua christianus era t , spopondit 
quod lioc ipsum uxorem suam similiter concedere faceret, quod et 
postmodum fecit, et quod de omnibus quicunque aliquam calump-
niam facerent nobls eam jure defenderet. Cujus paeti Hugo deLeiigis, 
canonicus tune atque prepositus sancte Marie, plegeius et testis fui t . 
Testes : ex parte Amaurici, Girardus, filius Avesgoti; Guillelmus, 
filius capicerii. Ex nostra autem parte, Odo major, Hubertus Baîduini, 
Hermantius feltreius, Herbertus Furrei , Robertus Emparchepen ; Rai-
nardus, filius Adventii, cum Gaufrido fratre suo; Gosbertus Gospel, 
Robertus clausarius, Giroldus carpeiitarius. » 

C X X I X . 

De feodo ab Ansoldo Morini dato , et a Gervasio concesso., 

« Legentibus has litteras certum sit, quod Paganus, filius Ansoldi, 
filii Morini, dédit ecclesie nostre in elemosinam quicquid feodi ub i -
cunque de ea tenebat : quandam seilicet tei^am apud Meleriacum, et 
censum de domo Hugonis de Besvillâ, et quicquid habebat in plateis 
ejusdem Hugonis domui conjunctis vel contiguis. E t , si quid aliud de 
ecclesia nostra feodaliter tenebat, to tum, ut dictum est , tam pro sua 
quam pro parentum suorum animabus, nobis donavit, concedentibus 
simul donantibus uxore ipsius Agnete et filiis Ansoldo, Stephano, 
Pagano , Otranno, Garino, et filiabus Odelina, Ismania, Agatha. Con-
cessit hoc et Odo, ipsius frater. Testes : Robertus de Besvilla, Cho-
thardus, Bai-bo, Isembardus, Fulcaudus faber, Garinus de Loarvilla, 
Lambertus tanator, Albericus carnif'ex, Ingelbertus Maio, Hugo Pel-
leve, Rainardus Aventii, Robertus major, Floherius. Hoc quoque do-
num concessit Gervasius, filius Gradulfi, qui hoc feodum capitaliter 
de ecclesia nostra tenebat ; ita tamen ut de sola teri^a de Meleriaco 
feodaliter retenta ecclesie nostre debitum feodi servitium reddat, cete-
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ris omnibus ecclesie nostre in pace concessis tam ab ipso Gervasio et 

uxore sua Adelina, quam a filiis suis Gradulfo, Gilduiuo, Adelina. 

Testes : ex sua parte, Rogerius Papion, Stephanus de L é o n , Garne-^ 

riiis carpentarius, Rainaldus Barbouj Robertus, neposejus; ex nostra 

Yero parte, Rainardus Adventii. » 

cxxx. 
Scriptum Ragenfredi episcopi de X I I prebendis in ecclesia saticte Marie ab ipso datis. 

Ragenfredus, Carno'censis episcopus, dat monacliis sancti Pétri duodecim praebendas, in Auno 950. 
eccîesia sanct» Mariée Carnotensis 

(( Actum Carnotis ciYitate publice. S. Ragenfredi, episcopi Carno-

tensis. S. Hugonis archiepiscopi, filil Tlieobaldi comitis. S. Joseph, 

archiepiscopi Turonum. S, Gunhardi, episcopi Ebroice. S. N o r -

doardi, episcopi Redonensis. S. Suggerii decani. S. Gradulfi abbatis. 

S. Ardradi subdecani. S. Humberti precentoris. S, Hugonis ducis. 

S. Hugonis, filii ejus. S. Tlieobaldi nobilissimi comitis. S. Odonis 

comitis, filii Theobaîdi comitis. S. Ledgardis comitisse. S. Buchardi. 

S. Galeranni. Anno dominice incarnationis Jbesu Christi Domini 

nostri DCCCCL. « 

CXXXI. 

De censu dato nobis a Leodegario sellario, et a Guiburge uxore ejus et filiis amborum 

et propinquis concesso. 

c( Sellarius cpidam, nomine Leodegarius, una cum uxore sua 

Guiburge, donavit in elemosinam huic ecclesie nostre X I X solidos 

et VIII denarios census, quem habebat de patrimonio ejusdem uxoris 

sue, reddentem comiti très denarios et obolum de capitali censu. Est 

autem terra, de qua idem census habetur, burgo nostro de Paradiso con-

tigua; terminaturque ex altéra parte puteo qui dicitur de Barbo, ex 

altéra puteo de Cholet , ab anteriori vico qui dicitur de Venellera. In 

' Charta illa édita est absque not. clironol. in Gall. Christ., t . V I I I , instr., col. 2 9 1 . 
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hac itaque terra, hoc est intra prescriptos limites comprehensa, quic-
<[uid census habebat predictus Leodegarius, nobis, sicut supradictum 
est, in elemosinamdonavit, filiis et filiabus suis concedentibus, Roberto 
scilicet, Odone, Garino, Berta atque Mahilde. Concessil hoc et Blan-
chardus cum Agnete uxore sua, sorore scilicet supra nominate Gui-
burgis, cum filiabus suis Milesende et Celsa. Sed et Rainaldus Cortinus, 
utriusque sororis, Guiburgis scilicet et Agnetis, patruus, cum filiabus 
suis Roscia et Maria, donum hoc concessit, seque ipsum perpétué im-
munitatis plegeium dédit. Georgius quoque et Girardus et Willel-
mus de Galardone, cum predictis filiis et filiabus Leodegarii, non 
solum concessores sed et intégré quietudinis fidejussores fuere. Pos-
tremo ipsp Leodegarlus, cum uxore et filiis et filiabus suis, domum 
de sellaria in contraplegium quietudinis nobis dederunt; u t , si ali-
quando aliqua calumpnia de prescripto censu nobis obsurgeret, eadem 
domus libéré et intégré in jus ecclesie nostre dereniret, omnibus pre-
nominatis concessoribus et plegeis hoc ipsum concedentibus. Quorum 
omnium testes sunt quorum nomina infra sunt descripta : ex nsstra 
partey Robertus major, Rainardus Adverttii ; Gilduinus cum Roberto 
filio suo-j Gislebertus, filius Laïu^entii ; Baldricus de Bruerolis; Ânsol-
dus, filius Rogerii; Hubertus Rufus; Lambertus et Laurentius, tana-
toves. Ex parte Leodegarii et suorum, Heraldiis sellarius, Fulcherius 
sellarius, Rogerius buclerius, et plures alii. )) 

CXXXIL 

Descriplio feodi quod Guern'çus Bèse-DéaWe de ecclesia noslra tenei'c debet. 

« Descriptum infra feodum ab ecclesia nostra tenere debet Guerri-
cus Bèse-Déable. Guillelmus Chevron, VU denarios et obolum; Olri-
cus, l ï l l denarios et obolum ; Robertus Blanchai^t, IIII denarios ; Ful-
codius, VI denarios; Eudo, IIIÎ denarios; Willelmus cementarius, 
VII denarios; Guillelmus sutoi^, VIII denarios; Rainerius Anglus, 
VII denarios et obolum; Turgisiis pellifex, XV denarios; Arnulfus, 
VII denarios; Rogerius Canarius, IX denarios; Olricus Galdree, 
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XV denarios; Radulfus matarlus, IIII denarios et obolum; Lamber-
tus, XV denarios; Hildegarius, VI denarios; Johannes faber, III soli-
des et III denarios ; Radulfus auceps, XV denarios ; Theodorea, XV de-
narios; Gilberga, VI denarios; Hilduinus, XV denarios; Girogius, 
IIII denarios; Robertus Corbedame, VI denarios; Orieldis, V dena-
rios; Leodegardis ciriaria, VII denarios; Teobaldus Flocel, V dena-
rios; Esteia, III denarios; Hersendis, III denarios; Robertus, VI de-
nai-ios; Lambertus, III denarios; Radulfus Bigot, XI denarios. 
Apud Evespasse, terra ad duos boves quam tenent très villani, Gosle-
nus, Fulcherius et Guibertus, reddentes exinde II solidos de pastu 
in augusto, et II sextarios de avena et II panes et II capones et II de-
narios , et ad Natale VI denarios ; Campinus, II solidos ; Robertus, 
IX denarios et obolum. » 

CXXXIIL 

Quo pacto domus fraternitatis confratribus sancti Hylarii vendita fuerit. 

« Venditionem cujusdam domus nostre, illius scilicet que Arroldi 
de Bevilla fuisse cognoscitur, notam esse volumus. Fratribus enim 
hujus nostri suburbii vendidimus eam sic : ut , dum eorum fraternitas 
duraverifc, eorum sit; si autem quandoque finierit, ad nos revenant. 
Nec eis eam licebit yendere vel de ea aliud facei^e, preter quod eis 
licebit eam meliore ' ; quanto enim melior ab eis facta fuerit , tanto 
meliorem eam, post fraternitatem, ecclesia nostra receperit. Affue-
runt ad hoc in capitulo nostro : Hugo Bos, Âlcherius Grossinus, Bar-
botus; Hubertus, filius Balduini; Robertus 1111°"̂^ Bos, Ingelbaldus 
fullo, Rainaldus cerdo, Ernulfus talemerius, Christianus pellite-
rius, Frollandus pelliterius, Adventius miles, Bosclietus, Johannes 
cocus, Tetulfus Dominicus, Ildegarius Chamau. » 

' Legend. mdiorare. 
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C X X X I V . 

De consuetudine cibi a Hugone filio Balduini remissa^ 

« Notum s.it quia Hugo, filius Balduini, quedam que per consuetudinem 
a nobis petebat, IIII'"' scilicet generalia per Iliï"' anni tempora, nolens 
tamen inde sequi justiciam, quia quod injuste ea haberet a senioribus nos-
tris nobis intimatumfuerat, prorsus ea nobis dimisit, concedente Isabel 
uxore sua, et Anselmo et Chotardo filiis suis; et quod ea diu injuste ha-
buerat recognovit. Videntibus his quorum hec sunt nomina : Paganus, 
filius Gualterii, filii Flaaldi ; Paganus de Dalunvilla, Hugo Bos; Ansoldus, 
filius Godescalli; Robertus Flagellum, Osbertus monelarius, Sugge-
rius pelliterius, Christianus pelliterius, Gaufridus cocus, Cochardus, 
Petrus Vigil. Sed quoniam eam quam diximus donationem, quia deti-
nebatur infirmitate, per se non fecerat, sed per uxorem suam et filios 
quos in capitulum nostrum transmiserat, quibusdam ex nobis abeun-
tibus in domum'suamubi jacebat, Conano scilicet, Gaufrido de Sancto 
Leobino, Adelardo, donationem quam fecerat itei"um fecit, et duabus 
filiabus suis concedere fecit, Agneti scilicet et Ermengardi. Viden-
tibus : Hugone Bove, Ansoldo, Godescallo, Gaufrido monetario, 
Christiano pelliterio, Noldoardo, Gaufrido. » 

cxxxv. 
• De lerra que fuerat Salomonis ab Adelardo, genero suo, nobis dimissa. 

1101-JI29. (( Notum volumus fieri liujus loci tam presentibus quam post nos 
futuris habitatoribus, ego Willelmus abbas fralrumque conventus, 
quendam satellitem Nevelonis, nomine Adelardum, de fîlia Salomo-
nis , sancti Pétri ancilla, quam, absque nostre permissionis nutu, 
cum apud nos servili conditione necteretur vernula, furtim sponsali 
Jjenedictione accepta, in conjugem sibi usurpare presumpsit, congrue 
satisfactionis nobis placationem exhibuisse. Unde terrulam que, dante 

s . PETRI CARNOTENSIS. 3.55 
Salomone, cum filia Adelarclo in dotem cessei-at, nobis ex toto reli-
quit , nobisque exigentibus, sacramento se astrinxlt, neque pro se 
neque sub alicujus persone instigatlone, amplius se de hac terra nobis 
calumpnie infestationem excitare. Similiter conjimx ejus, Salomonis 
filia, protestata se originaliter nostra ancilla, censum proprii capitis 
inpresentiariim ex more reddens, tactis manu sacrosanctis reliquiis, 
in eadem verba jm^ans, ab eadem terra se perpetiio privavit; jure-
jm'ando, nobis postulantibus, adiciens, se nunquam, post obitmn 
Adelardi, maritalem cum aliquo inire copulam, nisi licentia capitolii 
assensuque nostri consilii. Hujus concordie afFuerunt hii testes : Salo-
mon, pater puelle; Berengerius, Ricardus, Roscelinus, Dulcinus, 
Durandus, Rainaldus Malis Herbis; Willelmus et Gilduinus, frati-esj 
Rogerius et Odo, fratres; Robertus corveisarius. Ex parte ejus, Gua-
rinus, Alcherius Grossinus, Sigebertus, Durandus ortolanus; Ernul-
fus, frater ejus. » 

GXXXYI. 
De fevo Gislebertî, filii Lorini , ab ipso nobis vendito. 

« Notum sit omnibus quod Gislebertus Lorini, fevum quod ab 
abbate Landrico hereditabiliter emerat, ex toto sponte sua, annuente 
conjuge cum fîliis et filiabus, sancto Petro dimisit. Unde nos mona-
chi sancti Pétri, si aliquando monacliari afFectaverit, eum suscipere 
decrevimus, et , quandiu secularis conversatio eum detinuerit, ejus-
dem fevi redditiones ad sustentationem vite ex benivolentia ci largiri 
congruum esse judicavimus. Huic deliberationi suscripti affuerunt 
présentés : Laurentius; Gualtei'ius, Gaufridus, Gilduinus coqui; Chris-
tianus, Odo pistor, Durandus, Alfredus loremarius. » 

CXXXVII. 

De calumpnia et fevo Fulconis archidiaconi ; illa depulsa, isto detenninato. 

« Ego Fulco, sancte Marie arcliidiaconus, volo ut , his litteris reci- iioi-tiao. 
tatis, totam per seriem temporum, succedens fidelium propago inde-
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lebiliter apud se retineat, quod ego cjuerelam illam, quam adversus 
abbatem sancti Pétri monachosque ejus suscitaveram ; hanc scilicet, ut 
quemcunque ex familia sancti Pétri ipse abbas ad placiti discussionem 
invitai'et, ego inter eos judex existerem et proprio orejiidicii senten-
tiamprofeiTem; e t , quotiens me absentera esse contingeret, cotidia-
nus panis mei fevi et vinum absque iuterruptione semper preberetiir, 
et ut illud vinum, tempore yindemie, ad prelum susciperem; hanc, 
inquam, querelam non jure equitatis sed morbo cupiditatis, coram 
subscriptis testibus, fateor me injuste contra eos movisse, et iccirco, 
eorum rationabili placitatione superatus, ex toto in perpetuum dimitto, 
et , consuetudine ceterorum famulorum contentus, nichil amplius 
exigo. Sed ipse abbas Guillelmus, assentiente conventu, liujus gra-
tuita benignitatis munificentia erga me uti tur , u t , si quando absens 
fuero , redditiones mei fevi habeam sicut presens, quoadusque hujus 
defective lucis munere caruero. Hoc quoque addo, patrem meum non 
pluribus hereditarie successionis, sed sibi tantum et filiis suis hoc 
ievum acquisisse, et hujus conditionis tenore ai impensum fuisse. 
Actum est hoc nonis septembris. Laurentio, Salomone, Gualterio 
coco 5 Rogei'io, filio Herberti ; Rainardo, filio Adventii j Ari'aldo, Be-
rengerio; Roberto, filio ejus; Leôdegario, Christiano, Rainaldo scu-
tellerio; Theobaldo, fratre ejus ; Stephano puero, filio Hildulfi. Ex 
nost rapar te , Guinebertus, canonicus sancte Marie; Gislebertus, filius 
Gilduini. »